
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 30 settembre 2020, n. 188 
L.R 11/2018. Determinazione A2001A N. 407 del 27/06/2019. Riduzione del contributo 
assegnato a favore della Fondazione Centro di Studi Alfieriani di Asti. Riduzione della somma 
di euro 6.468,67 (impegno 1668/2020 anno del bilancio di gestione finanziario 2019-2021 
annualità 2020 - cap. 182890/2020)   
 

 

ATTO DD 188/A2001B/2020 DEL 30/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R 11/2018. Determinazione A2001A N. 407 del 27/06/2019. Riduzione del 
contributo assegnato a favore della Fondazione Centro di Studi Alfieriani di Asti. 
Riduzione della somma di euro 6.468,67 (impegno 1668/2020 anno del bilancio di 
gestione finanziario 2019-2021 annualità 2020 - cap. 182890/2020) 
 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione A2001A n. 407 del 27/06/2019, secondo quanto disposto dalla DGR n. 137-
9044 del 16/05/2019 “L.R. n. 11/2018. Autorizzazione alla proroga delle convenzioni tra la Regione 
ed alcuni Enti culturali di cui alle D.G.R. n. 41-7784 del 30.10.2018 e n. 47-7894 del 16.11.2018 e 
alla stipula delle convenzioni con Fondazione Centro di Studi Alfieriani di Asti e con Fondazione 
Polo Teologico Torinese. Spesa complessiva di Euro 755.000,00 (Anno 2019 Euro 286.250,00 Anno 
2020 Euro 350.750,00 e Anno 2021 Euro 118.000,00)”, si procedeva alla stipula di una convenzione 
con la Fondazione Centro di Studi Alfieriani (C.F. 80004290054) per la realizzazione di programmi 
di promozione e valorizzazione dell’opera di Vittorio Alfieri e delle attività editoriali e culturali 
della Fondazione, assegnando un contributo di Euro 15.000,00, finalizzato alla copertura del 50% 
delle spese ritenute ammissibili per la realizzazione del progetto presentato dalla Fondazione stessa; 
 
tale provvedimento prevedeva che il contributo assegnato sarebbe stato liquidato in due quote, 
secondo le disposizioni previste al paragrafo 5 della Convenzione (rep. n. 346 del 20/09/2019): 
quota di acconto Euro 6.450,00, quota a saldo Euro 8.550,00; 
 
con atto contabile n. 14155 del 02/12/2019 dell’importo di Euro 6.450,00 si procedeva a liquidare 
l’acconto del contributo assegnato, pari al 43% della somma. 
 
Preso atto che 
 



Pag 2 di 4 

il paragrafo 5.6 della Convenzione succitata prevede che in caso di parziale realizzazione del 
programma contenuto nel progetto non preventivamente autorizzata dal Settore competente, si 
procede alla riduzione del contributo, in misura proporzionale alle spese effettivamente sostenute; 
 
la rendicontazione pervenuta a saldo da parte del soggetto sopra richiamato e agli atti del Settore 
Promozione dei Beni Librari e Archivistici, Editoria ed Istituti Culturali (Prot. n. 6180 del 
07/07/2020) e la documentazione successivamente pervenuta ad integrazione evidenziano una spesa 
ritenuta ammissibile di Euro 17.062,67 e pertanto il valore del contributo assegnato risulta superiore 
al 50% delle spese sostenute. 
 
Con il presente provvedimento si procede a 
 
- rimodulare il contributo disposto e assegnato con determinazione A2001A n. 407 del 27/06/2019 a 
favore della Fondazione Centro di Studi Alfieriani, da Euro 15.000,00 ad Euro 8.531,33, 
equivalente al 50% della spesa rendicontata, stabilendo una riduzione pari ad Euro 6.468,67; 
 
- approvare, avendo già liquidato l’acconto di Euro 6.450,00, la liquidazione del saldo a chiusura 
del procedimento per un importo pari ad Euro 2.081,33 anziché ad Euro 8.550,00; 
 
- ridurre l’impegno n. 1668/2020 per la somma di Euro 6.468,67 sul capitolo 182890/2020 anno del 
bilancio di gestione finanziario 2020-2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021"; 



Pag 3 di 4 

• vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 " Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 35-8716 del 5 aprile 2019 recante "Legge 
regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni 
di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, 
del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Prima Integrazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3-8787 del 18 aprile 2019 recante "Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021. Variazione compensativa per gli anni 2019, 2020 e 
2021 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla medesima missione e programma ai 
sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A20)"; 

• vista la legge regionale 1.8.2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura", in 
particolare, l'art. 43 (Disposizioni transitorie) e l'art. 48 (Entrata in vigore); 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 23-7009 del 8 giugno 2018 "Programma di 
attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di 
valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 58-5022 del 08 maggio 2017 "Disposizioni 
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 137 - 9044 del 16 maggio 2019 "L.R. n. 
11/2018. Autorizzazione alla proroga delle convenzioni tra la Regione ed alcuni Enti 
culturali di cui alle D.G.R. n. 41-7784 del 30.10.2018 e n. 47-7894 del 16.11.2018 e alla 
stipula delle convenzioni con Fondazione Centro di Studi Alfieriani di Asti e con 
Fondazione Polo Teologico Torinese. Spesa complessiva di Euro 755.000,00 (Anno 2019 
Euro 286.250,00 Anno 2020 Euro 350.750,00 e Anno 2021 Euro 118.000,00)"; 

• vista la determinazione A2001A n. 407 del 27/06/2019 "LR 11/2018LR 58/78-DGR 137-
9044 del 16/05/2019 Approvazione schema convenzione tra Regione Piemonte e la 
Fondazione Centro di Studi Alfieriani di Asti per la realizzazione di programmi di 
promozione e valorizzazione dell'opera di Vittorio Alfieri e delle attività editoriali e 
culturali della Fondazione. Anno 2019. Spesa Euro 15.000,00 di cui Euro 6.450,00 sul cap. 
182890/2019 e Euro 8.550,00 sul cap. 182890/2020"; 

• visto l'impegno 1668/2020; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di procedere alla rimodulazione del contributo disposto e assegnato con determinazione A2001A 
n. 407 del 27/06/2019 a favore della Fondazione Centro di Studi Alfieriani (codice creditore 44183), 
da Euro 15.000,00 ad Euro 8.531,33, equivalente al 50% della spesa rendicontata, stabilendo una 
riduzione pari ad Euro 6.468,67; 
 
- di approvare la liquidazione del saldo a chiusura del procedimento per un importo pari ad Euro 
2.081,33 anziché ad Euro 8.550,00; 



Pag 4 di 4 

 
- di ridurre l’impegno n. 1668/2020 per la somma di Euro 6.468,67 sul capitolo 182890/2020 anno 
del bilancio di gestione finanziario 2020-2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di comunicare alla Fondazione Centro di Studi Alfieriani le disposizioni contenute nel presente 
atto; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001A n. 
407 del 27/06/2019. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. 407/A2001A del 27/06/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


